事 務 連 絡

令和６年２月２７日

各都道府県教育委員会主管課

各政令指定都市教育委員会主管課

各都道府県私立学校主管部課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

小中高等学校を設置する学校設置会社を 御中

所轄する構造改革特別区域法第１２条第

１項の認定を受けた各地方公共団体の主管課

各国公私立高等専門学校担当課

厚生労働省医政局医療経営支援課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

令和６年度「理工チャレンジ」説明会の開催について（周知）

平素より、男女共同参画社会の形成の促進について御理解と御協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。

我が国においては、大学等で理工系分野を専攻する女性の比率や研究者に占める女

性の比率が諸外国と比較して低い状況にあります。そのため、第５次男女共同参画基

本計画にて、女子学生に対し理工系分野の進学に関する情報を提供し、科学技術分野

での活躍の魅力を伝えるなどして理工系の研究者人口を増やすことを国が率先して

取り組むことが求められています。

内閣府では、計画的・長期的に研究職・技術職に進む女性を増やすべく、女子中高

生、保護者等における科学技術系の進路への興味関心や理解を全国的に向上させるた

めの取組の一環として、「理工チャレンジ」事業を実施しております（別添１参照）。

これまで以上に「理工チャレンジ」事業への御理解と積極的な御協力・御活用いた

だくため、内閣府において、令和6年3月19日（火）に、本事業に関する説明会を開催

することとなり、内閣府から都道府県男女共同参画主管部局等へ周知がなされている

ところです（別添２・３参照）。

別添３のとおり、理工チャレンジ説明会は、教育委員会の職員の方、小・中・高等

教育委員会や教職員を対象とした「令和 6 年度「理工チャレンジ」説明会」の

開催を周知するものです。

学校、高等専門学校の教員の方も対象としておりますので、本説明会について周知い

ただくようお願いいたします。また、参加される場合は、令和6年3月12日(火)までに、

別添３に記載のURLより事前登録をお願いします。

各都道府県・指定都市教育委員会担当課におかれては所管の学校（専修学校・各種

学校を含む。以下同じ。）及び域内の市町村教育委員会等に対して、各都道府県私立学

校主管部課におかれては所轄の私立学校に対して、構造改革特別区域法（平成 14 年

法律第 189 号）第 12 条第 1 項の認定を受けた地方公共団体の担当課におかれては所

轄の学校に対して、附属学校を置く各国公立大学法人におかれては附属学校に対して、

各国公私立高等専門学校担当課におかれては学内に対して、厚生労働省医政局医療経

営支援課及び厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課におかれては所管の専修

学校に御周知くださるようお願いします。

別添１ 理工チャレンジチラシ

別添２ 内閣府説明会案内文

別添３ 令和６年度「理工チャレンジ」説明会 男女共同参画主管課職員・教育委員

会・学校教員の皆様へ

《問い合わせ先》

文部科学省 総合教育政策局 男女共同参画共生社会学習・安全課

男女共同参画企画係

電話：03-5253-4111（内線 3268）

別添１

府 共 第 ９ ３ 号

令和６年２月２７日

各都道府県・政令指定都市男女共同参画主管課 御中

内閣府男女共同参画局推進課

令和６年度「理工チャレンジ」説明会の開催について（御案内）

平素より、男女共同参画社会の形成の促進について御理解と御協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。

我が国においては、大学等で理工系分野を専攻する女性の比率や研究者に占める女

性の比率が諸外国と比較して低い状況にあります。そのため、女子生徒・学生に対し

理工系分野の進学に関する情報を提供し、科学技術分野での活躍の魅力を伝えるなど

して国が率先して理工系の研究者人口を増やすことが求められており、こうした趣旨

を踏まえた第５次男女共同参画基本計画に基づく取組を推進しています。

具体的には、内閣府では、計画的・長期的に研究職・技術職に進む女性を増やすべ

く、女子中高生、保護者等における科学技術系の進路への興味関心や理解を全国的に

向上させるための取組の一環として、「理工チャレンジ」事業を実施しております。

今般、これまで以上に「理工チャレンジ」事業への御理解と積極的な御協力・御活

用を賜れますよう、令和６年３月19日（火）に、本事業に関する説明会を開催いたし

ます。

貴都道府県・政令指定都市におかれましては、本説明会にご出席いただきますよう、

何卒よろしくお願いいたします。また、本案内文とともに、別添の「令和６年度「理

工チャレンジ」説明会のご案内」を、各都道府県男女共同参画センターに周知いただ

くとともに、周知に御協力いただけるよう、管内の市区町村に展開いただき、出席に

ついてご案内いただきますよう併せてどうぞよろしくお願いいたします。

別添 令和６年度「理工チャレンジ」説明会のご案内

参考 理工チャレンジ リーフレット

《問い合わせ先》

内閣府男女共同参画局 推進課

担 当 者：山本、川原、藤田、渡辺

電 話：03-5253-2111（内線 37578）

メールアドレス：g.riko-challe@cao.go.jp

別添２

【別添】
令和６年度「理工チャレンジ」説明会のご案内

男女共同参画主管課・教育委員会・学校教員の皆様へ

１ 理工チャレンジ説明会
 内閣府では、女子中高生等の皆さんが、理工系分野に興味・関心を持ち、将来の自分をしっかりイメ
ージして進路選択（チャレンジ）することを応援するため、「理工チャレンジ（リコチャレ）」事業を実
施しています。これまで以上に「リコチャレ」をご理解いただき、積極的にご協力・ご活用いただくた
め、本事業に関する説明会を実施します。ぜひご参加ください。

【説明会概要】
日時 令和６年３月１９日（火）11～12 時

開催場所

オンライン（Microsoft Teams）
参加申込をしていただいた方に、後日メールにて、会議室情報（URL 等）を送付し
ます。
※説明会終了後（一定期間）、同内容を内閣府男女共同参画局 YouTube に限定公開
します。

対象
・男女共同参画主管課職員の方
・教育委員会職員の方
・小・中・高等学校、高等専門学校の教員の方

参加申込
方法

参加を希望される方は、令和６年 3月 12日（火）までに、下記 URL より事前登録
をお願いたします。
【URL】： https://form.cao.go.jp/gender/opinion-0439.html

次第
１ 令和５年度「理工チャレンジ」事業の実績
２ 令和６年度「理工チャレンジ」事業について

２ 夏のリコチャレ説明会
 上記１の説明会同日の 15 時～16時に、「理工チャレンジ」の目玉事業「夏の理工チャレンジ」に特
化した説明会も開催いたします。あわせて、御参加ください。

【夏のリコチャレ説明会概要】
日時 令和６年３月１９日（火）15～16 時
開催場所 オンラインにて開催(Zoom)

対象
企業、大学、地方公共団体等
（主に、夏の理工チャレンジ参加団体担当者）

参加申込
方法

参加を希望される方は、令和６年 3月 12日（火）までに、下記 URL より事前登録
をお願いたします。
【URL】： https://zoom.us/webinar/register/WN_-b9l_A__Tym8Tevw00CImQ
（申込をいただくと登録いただいたメールアドレスに自動で会議室情報（URL等）
が送付されます。）

次第

１. 説明（①～③：内閣府より、④：文部科学省より）
① 夏のリコチャレ 2023 実績説明
② 夏のリコチャレ 2024 概要
③ 実施スケジュール
④ 文部科学省の取組説明

２. 事例発表（2023 年度の「夏のリコチャレ」参加団体２社）

別添３

	【文科省事務連絡案】令和６年度「理工チャレンジ」説明会について（御案内）案
	別添１_【別添】理工チャレンジチラシ
	別添２_令和６年度「理工チャレンジ」説明会について（御案内）
	別添３_【内閣府】令和６年度理工チャレンジ説明会のご案内